Уникальный идентификатор дела 

64RS0045-01-2024-011014-60

Подлинный 

приговор

 хранится в материалах уголовного дела № 1-48/2025 в Кировском районном суде г. Саратова

КОПИЯ

ПРИГОВОР 

Именем Российской Федерации

29 января 2025г. г.Саратова

Кировский районный суд г. Саратова в составе

председательствующего судьи Богдановой Д.А.,

при помощнике судьи Кузнецовой Е.В., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Кировского района г.Саратова Самохвалова А.Д.,

защитника адвоката Погосяна А.В., 

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средне-специальным образованием, разведенной, имеющей ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не трудоустроенной, не военнообязанной, зарегистрированного по адресу: Саратов, 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой: 13.07.2023 г. мировым судьей судебного участка № 1 Кировского района г.Саратова по ст.ст. 322.3, 322.2 УК РФ с применением ст. 64, ч.2 ст. 69 УК РФ к штрафу в размере 20000 руб., штраф оплачен 10.11.2023г., 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 322.3, 322.3 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершила два умышленных преступления при следующих обстоятельствах.

В августе 2024 года у ФИО2, находящейся на территории г. Саратова, возник преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, без фактического предоставления места для проживания в данном жилом помещении.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, ФИО2, действуя умышленно, 30.08.2024 года, в утреннее время, прибыла в отдел по вопросам миграции ОП № 3 в составе Управления МВД России по г. Саратову, по адресу: 

<

адрес>, где в нарушении Федерального закона №109-ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, не имея намерения фактически предоставить место проживания иностранным гражданам, выступая в качестве принимающей стороны, имея прямой умысел, направленный на фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина, оформила и предоставила сотруднику отдел по вопросам миграции ОП № 3 в составе Управления МВД России по г. Саратову уведомление о прибытии гражданина республики Азербайджан М.В.Ш.о. в место пребывания, указав местом пребывания иностранного гражданина квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, без намерения предоставлять данное помещение для пребывания иностранному гражданину, тем самым осуществив фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина республики Азербайджан по месту пребывания в Российской Федерации. 

Сотрудники отдела по вопросам миграции ОП № 3 в составе Управления МВД России по г. Саратову, будучи не посвящёнными в преступный умысел ФИО2 приняли уведомление о прибытии иностранного гражданина республики Азербайджан М.В.Ш.о., в место пребывания, указав его местом пребывания квартиру расположенную по адресу: 

<

адрес>, после чего 30.08.2024 года последний был поставлен на миграционный учёт по месту пребывания по вышеуказанному адресу, однако М.В.Ш.о., по указанному адресу не проживал.

Кроме того, 05.12.2024 года, у ФИО2, находящейся на территории г. Саратова, возник преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, без фактического предоставления места для проживания в данном жилом помещении. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, ФИО2, действуя умышленно, 06.12.2024 года, в утреннее время, прибыла в отдел по вопросам миграции ОП № 3 в составе Управления МВД России по г. Саратову, по адресу: 

<

адрес>, где в нарушении Федерального закона №109-ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, не имея намерения фактически предоставить место проживания иностранным гражданам, выступая в качестве принимающей стороны, имея прямой умысел, направленный на фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина, оформила и предоставила сотруднику отдел по вопросам миграции ОП № 3 в составе Управления МВД России по г. Саратову уведомление о прибытии гражданина республики Азербайджан М.В.Ш.о. в место пребывания, указав местом пребывания иностранного гражданина квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, без намерения предоставлять данное помещение для пребывания иностранному гражданину, тем самым осуществив фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина республики Азербайджан по месту пребывания в Российской Федерации. 

Сотрудники отдела по вопросам миграции ОП № 3 в составе Управления МВД России по г. Саратову, будучи не посвящёнными в преступный умысел ФИО2 приняли уведомление о прибытии иностранного гражданина республики Азербайджан М.В.Ш.о., в место пребывания, указав его местом пребывания квартиру расположенную по адресу: 

<

адрес>, после чего 06.12.2024 года последний был поставлен на миграционный учёт по месту пребывания по вышеуказанному адресу, однако М.В.Ш.о., по указанному адресу не проживал. 

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в совершении двух преступлений признала в полном объеме, раскаялась в содеянном, показала, что преступления совершила при изложенных в обвинительном акте обстоятельствах. 

Так, из показаний данных ФИО2 в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, следует, что у неё в собственности имеется 1/2 в общей долевой собственности в частном доме, общей площадью 35,6 кв.м., 1/2 принадлежит её несовершеннолетней дочери ФИО3 Указанный дом расположен по адресу: 

<

адрес>. У неё имеется знакомый М.В.Ш.о. Шафа оглы, который является гражданином республики Азербайджан, в конце августа 2024 года он попросил оказать ему помощь в фиктивной постановке на миграционный учёт. 30.08.2024 года они встретились в отделе миграции отдела полиции № 3 по адресу: 

<

адрес>, где инспектору по вопросам миграции она предоставила свой паспорт, паспорт М.В.Ш.о., его миграционную карту, патент на его имя, а также документы на свой дом, кроме этих документов она предоставила заполненный бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в РФ, в котором было указано, что она выступает принимающей стороной и согласна на регистрацию по месту пребывания иностранного гражданина М.В.Ш.о. Спустя некоторое время ей были возвращены документы, а также отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в котором было указано, что М.В.Ш.о. поставлен на миграционный учёт по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, то есть в её жилом помещении. Кроме того, 06.12.2024 года в утреннее время она и М.В.Ш.о. встретилсь в отделе миграции отдела полиции № 3 по адресу: 

<

адрес>, где она предоставила инспектору свой паспорт, паспорт М.В.Ш.о., его миграционную карту, патент на его имя, а также документы на свой дом, кроме этих документов она предоставила заполненный бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в РФ, в котором было указано, что она выступает принимающей стороной и согласна на регистрацию по месту пребывания иностранного гражданина М.В.Ш.о. Инспектор отдела по вопросам миграции отдела полиции № 3 принял все указанные документы. Спустя некоторое время ей были возвращены документы, а также отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в котором было указано, что М.В.Ш.о. поставлен на миграционный учёт по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, то есть в её жилом помещении. М.В.Ш.о. пояснил, что он не будет там проживать (т.1 л.д. 39-42, 86-89).

Вину ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ (от 30.08.2024г.) подтверждает совокупность следующих исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств. 

Из показаний свидетеля М.О.М., следует, что она в начале ноября 2024 года позвонила ФИО2, которая согласилась сдать ей квартиру для проживания по адресу: 

<

адрес>. Они обсудили, что жить она там будет вместе с детьми, и больше там никто проживать не будет, после чего с ФИО2 они договорились о том, чтобы она перевезла свои вещи в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. О М.В.Ш.о. она не знает, в квартире, в которой она проживает с детьми, он никогда не появлялся (т.1 л.д. 45-47).

Из показаний свидетеля Н.О.Д. следует, что он работает в ОВМ Управления МВД России по г. Саратову в должности старшего инспектора. 30.08.2024 года в ОВМ ОП № 3 в составе Управления МВД России по г. Саратову, расположенного по адресу: 

<

адрес> обратилась ФИО2 и предоставила уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания. В соответствии с данным документом ФИО2, выступая принимающей стороной, желает поставить на учёт по месту пребывания в принадлежащей ей квартире по адресу: 

<

адрес> иностранного гражданина, а именно гражданина Республики Азербайджан М.В.Ш.о., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Заполненные реквизиты бланка уведомления на иностранного гражданина соответствовали представленным документам и данным, имеющимся в государственной информационной системе миграционного учёта. Полученная информация внесена в государственную информационную систему миграционного учёта. В ходе профилактических мероприятий, направленных на проверку соблюдений требований миграционного законодательства принимающими сторонами, было установлено, что иностранный гражданин Республики Азербайджан М.В.Ш.о., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> не проживал в указанном жилом помещении в период с 30.08.2024 года по 08.10.2024 года. Вещей указанного иностранного гражданина в данном жилом помещении обнаружено не было, ФИО2 пояснила, что он в данном жилом помещении никогда не проживал и проживать не собирался (т.1 л.д. 100-103).

Рапорт об обнаружении признаков преступления от 09.12.2024 года, согласно которого старшим инспектором ОВМ ОП № 3 в составе УМВД России по г. Саратову выявлено, что поставленный на миграционный учёт по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> иностранный гражданин республики Азербайджан М.В.Ш.о. не проживает и не проживал по данному адресу (т.1 л.д. 5).

Протокол осмотра места происшествия от 09.12.2024 года, согласно которого осмотрена 

<

адрес>, при осмотре иностранных граждан в указанном доме не обнаружено (т.1 л.д.20-23).

Сведения, предоставленные из ОВМ ОП №3 в составе Управления МВД России по г. Саратову, согласно которым на регистрационный учёт принимающей стороной – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес> был зарегистрирован по месту пребывания иностранный гражданин Республики Азербайджан: М.В.Ш.о., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1 л.д. 7-9, 10-13). 

Протокол выемки от 13.12.2024 года, согласно которого у свидетеля Н.О.Д., который является старшим инспектором ОВМ ОП №3 в составе Управления МВД РФ по г. Саратову, было изъято: уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № на имя гражданина Республики Азербайджан: М.В.Ш.о., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1 л.д. 106-107).

Протокол осмотра документов от 13.12.2024 года, согласно которого было осмотрено уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № на имя гражданина Республики Азербайджан: М.В.Ш.о., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1 л.д. 109-112).

Вину ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ (от 06.12.2024г.) подтверждает совокупность следующих исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств. 

Из показаний свидетеля К.Т.А. следует, что в 

<

адрес> проживает девушка с двумя детьми. М.В.Ш.о. ДД.ММ.ГГГГ года рождения ей не знаком, в 

<

адрес> указанного дома он никогда не проживал. Хозяйку квартиры зовут Г., точные её данные ей не известны (т.1 л.д. 125-126).

Из показаний свидетеля Н.О.Д., следует, что он работает в ОВМ Управления МВД России по г. Саратову в должности старшего инспектора. 06.12.2024 года в ОВМ ОП № 3 в составе Управления МВД России по г. Саратову, расположенного по адресу: 

<

адрес> обратилась ФИО2, и предоставила уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания. В соответствии с данным документом она, выступая принимающей стороной, желает поставить на учёт по месту пребывания в принадлежащей ей квартире по адресу: 

<

адрес> иностранного гражданина, а именно гражданина Республики Азербайджан М.В.Ш.о., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Заполненные реквизиты бланка уведомления на иностранного гражданина соответствовали представленным документам и данным, имеющимся в государственной информационной системе миграционного учёта. Полученная информация внесена в государственную информационную систему миграционного учёта. В ходе профилактических мероприятий, направленных на проверку соблюдений требований миграционного законодательства принимающими сторонами, было установлено, что иностранный гражданин Республики Азербайджан М.В.Ш.о., зарегистрированный по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> не проживал. Вещей указанного иностранного гражданина в данном жилом помещении обнаружено не было, ФИО2 также пояснила, что он в данном жилом помещении никогда не проживал и проживать не собирался (т. 1 л.д. 100-103).

Рапорт об обнаружении признаков преступления от 09.12.2024 года, согласно которого старшим инспектором ОВМ ОП № 3 в составе УМВД России по г. Саратову выявлено, что поставленный на миграционный учёт по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> иностранный гражданин Республики Азербайджан М.В.Ш.о. не проживает и не проживал по данному адресу (т.1 л.д. 52).

Протокол осмотра места происшествия от 09.12.2024 года, согласно которого осмотрена 

<

адрес>, при осмотре иностранных граждан в указанном доме не обнаружено (т.1 л.д. 67-70).

Сведения, предоставленные из ОВМ ОП №3 в составе Управления МВД России по г. Саратову, согласно которым на регистрационный учёт принимающей стороной – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес> был зарегистрирован по месту пребывания иностранный гражданин Республики Азербайджан: М.В.Ш.о., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1 л.д. 54-56, 57-60). 

Протокол выемки от 13.12.2024 года, согласно которого у свидетеля Н.О.Д., который является старшим инспектором ОВМ ОП №3 в составе Управления МВД РФ по г. Саратову, было изъято уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № на имя гражданина Республики Азербайджан: М.В.Ш.о., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д. 160-107)

Протокол осмотра документов от 13.12.2024 года, согласно которого было осмотрено уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № на имя гражданина Республики Азербайджан: М.В.Ш.о., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д. 109-112)

Анализ всех вышеперечисленных доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности подсудимой в совершении двух преступлений. 

Действия ФИО2 по постановке М.В.Ш.о. на миграционный учет 30.08.2024г. суд квалифицирует по ст. 322.3 УК РФ, как фиктивная постановка на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, поскольку в судебном заседании установлено, что именно она фиктивно поставила на учёт иностранного гражданина М.В.Ш.о. по месту пребывания в РФ. 

Кроме того, действия ФИО2 по постановке М.В.Ш.о. на миграционный учет 06.12.2024г. суд квалифицирует по ст. 322.3 УК РФ, как фиктивная постановка на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, поскольку в судебном заседании установлено, что именно она фиктивно поставила на учёт иностранного гражданина М.В.Ш.о. по месту пребывания в РФ. 

При назначении подсудимой вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, все данные о личности ФИО2, состояние ее здоровья и состояние здоровья ее близких родственников и членов семьи, конкретные обстоятельства дела, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия ее жизни и жизни ее семьи, а также предупреждение совершения ею новых преступлений, иные заслуживающие внимание обстоятельства.

Так, судом учитывается, что подсудимая имеет прочные социальные связи, несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, как смягчающих, так и отягчающих наказание ФИО2, не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, личность подсудимой, а также влияние назначаемого наказания на ее исправление, и условия жизни ее семьи, суд считает необходимым назначить ей за каждое совершенное преступление наказание только в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания в данном случае не сможет обеспечить достижение целей наказания, восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой, предупреждение совершения ею новых преступлений.

Назначая ФИО2 наказание в виде лишения свободы, суд считает возможным не назначить последней дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренное санкцией ст. 322.3 УК РФ.

Оснований для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности, а также для замены назначенного наказания на принудительные работы не имеется. 

Учитывая конкретные обстоятельства дела и личности подсудимой, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, назначая наказание в виде лишения свободы, считает, что исправление ФИО2 возможно без реального отбывания ею наказания в местах лишения свободы, а поэтому считает возможным применить условное осуждение, то есть ст. 73 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд, 

приговорил:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 322.3, 322.3 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ) по постановке на миграционный учет 30.08.2024г. в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев,

- по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 09.11.2024 N 383-ФЗ) по постановке на миграционный учет 06.12.2024г. в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных ст.ст. 322.3, 322.3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 года, возложив на ФИО2 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически, по графику, установленному специализированным государственным органом, являться для регистрации в указанный орган.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО2 оставить прежней в виде подписки о невыезд и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: – оставить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Судья Д.А.Богданова